1º  (PRIMEIRO)  TERMO  ADITIVO À  ATA DE REGISTRO  DE  PREÇOS Nº  050/2017,  REFERENTE  À

AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  E  MATERIAIS  PARA  COPA/COZINHA,  CONFORME

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2017.0701.00245, PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017.

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS,  com
sede na Quadra 202 Norte, Conj. 01, lotes 5/6, Avenida LO-4, Plano Diretor Norte, CEP 77.006-218 em
Palmas/TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.786.078/0001-46, neste ato representada pelo Procurador-
Geral  de Justiça, José Omar de Almeida Júnior,  conforme Termo de posse de 22 de maio de 2018,
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins nº 517 de 22 de maio de
2018,  doravante denominada  simplesmente  ÓRGÃO  GERENCIADOR  e  a  empresa  SARAIVA
DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.818.333/0001-10 , representada neste ato por
Gesy Saraiva de Goias, portador da Cédula de Identidade nº 1.345.954 2ª Via SSP/GO, inscrito no CPF/MF
sob o nº 282.783.051-53, e, daqui por diante, denominada simplesmente FORNECEDOR REGISTRADO,
resolvem na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 7.892/2013, do
ATO PGJ nº 014/2013 e, subsidiariamente, pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores, firmar o presente aditivo a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, cuja minuta foi examinada pela
Assessoria Especial Jurídica da Procuradoria-Geral de Justiça, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo
único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA TROCA DE MARCAS

Em razão de pedido de alteração de marca registrada,  a marca da Linha 1 do item 02 passa a ser a
seguinte:

ITEM 02

LINHA QT UN ESPECIFICAÇÕES MARCA
VALOR

UNITÁRIO TOTAL

01 8000 Pct
Café torrado e moído, empacotado a vácuo –
250g – produto com registro na ABIC.

ASSUM PRETO R$ 4,06 R$ 32.480,00

TOTAL R$ 32.480,00

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

As  demais  cláusulas  constantes  da  ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  013/2017
permanecem inalteradas.

E por  estarem assim,  justas e  acordadas,  as partes assinam o presente termo em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo identificadas, para todos os
legais e jurídicos efeitos.

Palmas – TO, 21 de junho de 2018.

____________________________________________________
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

José Omar de Almeida Júnior
Procurador-Geral de Justiça

______________________________________
SARAIVA DISTRIBUIDORA EIRELI – ME

Gesy Saraiva de Goias

TESTEMUNHAS:

1-__________________________________ 2-____________________________________

Nome: Nome:
C.P.F. nº. C.P.F. nº.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1b9d35b4 - bf94d9e6 - 4f0782a2 - 2b27e223